Дело № 

УИД 50RS0№-10

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 июля 2020 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора ФИО2

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение и ордер 

при секретаре ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Р.Кыргызстан, гражданина Российской Федерации, имеющего временную регистрацию и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, Строгинский бульвар, 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении 02-х малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование заведомо подложного документа.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлены, у ФИО4, являющегося гражданином РФ, но не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, возник умысел, направленный на использование заведомо подложного документа - свидетельства о регистрации по месту пребывания. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по средствам сети Интернет нашел объявление об оформлении свидетельств о регистрации по месту пребывания, при этом он осознавал, что его действия незаконны, поскольку он не обратился в органы Федеральной миграционной службы. В указанное время, ФИО1, также по средствам сети Интернет заполнил анкету. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 приехал на станцию метро «Таганская» 

<

адрес>, где встретился с неустановленным дознанием лицом, которое передало ему свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на его имя. За указанные услуги ФИО1 передал неустановленному дознанием лицу денежные средства в размере 1400 рублей 00 копеек.

Получив при вышеуказанных обстоятельствах свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, 18 километр автодороги Москва- Нижний Новгород, продолжая реализовывать свой преступный умысел и, осознавая противоправность своих действий, при постановке транспортного средства на учет, предъявил сотруднику ГИБДД вышеуказанное свидетельство о регистрации по месту пребывания на свое имя, заведомо зная что оно является подложным документом, таким образом, использовал подложный документ».

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 с данным обвинением согласился, признав вину полностью, заявив ходатайство на проведение судебного заседания в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 327 ч.5 УК РФ, так как он совершил использование заведомо подложного документа.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого: ФИО1, ранее не судим; совершил преступление небольшой тяжести; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

Наличие на иждивении 02-х малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание вины и полное и раскаяние в содеянном преступлении, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая отсутствие судимости, смягчающие обстоятельства, положительные характеризующие данные с места жительства, а также установку подсудимого на исправление суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому в рамках санкции ст. 327 ч.5 УК РФ наказание в виде штрафа, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости. Данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого и его семьи.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишением свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будут соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Получатель: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское»)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***> 

КПП 500101001

ОКТМО 46704000

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес>

БИК 044525000

р/с 40№

КБК 18№.

УИН 18№

Мера пресечении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№): 

- свидетельство о регистрации по месту пребывания- хранящиеся в материалах данного уголовного дела- хранить в деле;

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья М.А.Чистякова